
ИТС 10-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ИТС 10-2019 

II 

Содержание 

Введение ....................................................................................................................... VII 

Предисловие ................................................................................................................ XIII 

Обозначения и сокращения ........................................................................................ XVI 

Область применения ....................................................................................................... 1 

Раздел 1. Общие сведения об очистке сточных вод централизованных систем 

водоотведения поселений ............................................................................................... 4 
[...]
и апробации. К ним относятся технологии, находящиеся на стадии научно-исследо-

вательских, опытно-конструкторских работ, опытно-промышленного внедрения, про-

изводственной апробации, а также зарубежные технологии, по которым отсутствует 

информация о применении на территории Российской Федерации. 

Приведены основные проблемы, прежде всего экологические, не решаемые 

технологиями, отнесенными к НДТ. Приведено описание технологий, направленных 

на решение данных проблем. 

Заключительные положения и рекомендации. В разделе приводятся све-

дения о членах технической рабочей группы, принимавших участие в разработке 

справочника НДТ, степени их взаимного согласия по отдельным положениям спра-

вочника НДТ и документу в целом. 

Приложения. В приложениях к справочнику НДТ приводится информация по 

перечню наилучших доступных технологий (приложение А), перечню технологиче-

ских показателей (приложения Б, В), перечню маркерных загрязняющих веществ, ха-



ИТС 10-2019 

XII 

рактерных для очистки сточных вод централизованных систем водоотведения посе-

лений и городских округов (приложение Г), сведения о ресурсной (в том числе, энер-

гетической) эффективности (приложение Д), а также «Заключение по наилучшим до-

ступным технологиям» (приложение Е). 

Библиография. Библиография содержит перечень источников, использован-

ных при разработке и актуализации информационно-технического справочника НДТ 

«Очистка сточных вод с использованием централизованных систем водоотведения 

поселений, городских округов». 



ИТС 10-2019 

XIII 

Предисловие 

Цели, основные принципы и порядок разработки справочника НДТ установ-

лены требованиями Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружа-

ющей среды» [1] и постановлением Правительства Российской Федерации от 

23.12.2014 № 1458 «О порядке определения технологии в качестве наилучшей до-

ступной технологии, а также разработки, актуализации и опубликования информаци-

онно-технических справочников по наилучшим доступным технологиям» (в редакции 

постановления Правительства Российской Федерации от 09.03.2019 г. № 250) [2], [3]. 

1 Статус документа 

Настоящий справочник НДТ является документом по стандартизации и разра-

ботан в соответствии с положениями, требованиями и терминологией, изложенными 

в национальных стандартах в области наилучших доступных технологий [4], [5], [6], 

[7]. 

На основании п. 5 статьи 23 Федерального закона  от 10.01.2002 №7-ФЗ  «Об 

охране окружающей среды» (в редакции Федерального закона от 29.07.2017 № 225-

ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О водоснабжении и водоотведе-

нии» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» [8]) настоящий 

справочник НДТ определен как основа для установления Правительством Россий-

ской Федерации в соответствующем нормативном правовом акте Российской Феде-

рации технологических показателей наилучших доступных технологий в сфере 

очистки сточных вод с использованием централизованных систем водоотведения по-

селений, городских округов. 

2 Информация о разработчиках 

Настоящий справочник НДТ разработан технической рабочей группой № 10 

«Очистка сточных вод с использованием централизованных систем водоотведения 

поселений, городских округов» (далее — ТРГ 10), состав которой утвержден прика-

зом Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 27 мая 

2019 г. № 1783 (в редакции от 06.06.2019 № 1988) [9], [10] на основе справочника 

ИТС 10-2015 «Очистка сточных вод с использованием централизованных систем во-

доотведения поселений, городских округов» [11].  

Перечень организаций и их представителей, принимавших участие в разра-

ботке справочника, приведен в разделе «Заключительные положения и рекоменда-

ции». 



ИТС 10-2019 

XIV 

Справочник представлен на утверждение Бюро наилучших доступных техно-

логий (далее — Бюро НДТ) www.burondt.ru. 

3 Краткая характеристика 

Справочник НДТ содержит описание технологических процессов и оборудова-

ния, применяемых при очистке сточных вод централизованных систем водоотведе-

ния поселений и городских округов, организационных и технических способов, мето-

дов, в том числе позволяющих снизить негативное воздействие на окружающую 

среду, повысить энергоэффективность, ресурсосбережение. Из описанных техноло-

гических процессов, оборудования, организационных и технических способов, мето-

дов определены решения, являющиеся НДТ, и установлены соответствующие тех-

нологические показатели НДТ. 

4 Сбор данных 

Информация о технологических процессах, оборудовании, технических спосо-

бах, методах, применяемых при очистке сточных вод централизованных систем во-

доотведения населенных пунктов была собрана в процессе разработки справочника 

НДТ в соответствии с Порядком сбора данных, необходимых для разработки инфор-

мационно-технического справочника по НДТ и анализа приоритетных проблем от-

расли, утвержденным приказом Росстандарта от 23 июля 2015 г. № 863 [12]. 

ТРГ 10 отмечает, что за 4 года, прошедших со времени разработки ИТС 10-

2015, в отрасли не произошло каких-либо изменений, которые могли потребовать 

внесения системных корректировок в информацию, изложенную в разделах 2 и 3. В 

связи с этим ТРГ 10 сочла нецелесообразным новое сплошное анкетирование пред-

приятий отрасли, включающее в себя сбор информации о применяемых технологиях 

и результатах по всем предприятиям отрасли, относимым к природопользователям 

I категории. Однако за прошедший период получен дополнительный опыт эксплуата-

ции очистных сооружений, описанных в ИТС10-2015 [12] как референц-объектов, а 

также были сооружены (реконструированы) по современным технологиям новые со-

оружения. В связи с этим была собрана информация о новых объектах очистки сточ-

ных вод и обработки, построенных (реконструированных) после 2014 года, а также 

информация о работе, включая качество очистки объектов, описанных в ИТС10-2015 

как референц-объектов. 

http://www.burondt.ru/


ИТС 10-2019 

XV 

5 Взаимосвязь с международными и российскими аналогами 

Поскольку в ЕС отсутствует справочник НДТ по очистке коммунальных сточ-

ных вод, при разработке настоящего справочника НДТ были использованы некото-

рые общие подходы, перечисленные в предисловии. Также был использован опыт 

США по реализации принципа НДТ в сфере очистки сточных вод. 

Кроме того, при разработке настоящего справочника НДТ частично реализо-

ваны принципы и положения Директивы Совета 91/271/ЕЭС «Об очистке городских 

сточных вод» [13], рекомендации Хельсинской комиссии по защите морской среды 

Балтийского моря (ХЕЛКОМ) № 28E/5 [14], а также справочников Европейского союза 

по НДТ «Обработка/обращение со сточными водами и отходящими газами в химиче-

ской промышленности» [15] и «Отходоперерабатывающая промышленность» [16]. 

Справочник НДТ разработан во взаимосвязи со справочником «Очистка сточ-

ных вод при производстве продукции (товаров), выполнении работ и оказании услуг 

на крупных предприятиях» [17]. 

6 Информация об утверждении, опубликовании и введении в действие 

Справочник НДТ утвержден приказом Росстандарта от 12 декабря 2019 г. 

№ 2981. 

Справочник НДТ введен в действие с 1 сентября 2020 г., официально опубли-

кован в информационной системе общего пользования — на официальном сайте Фе-

дерального агентства по техническому регулированию и метрологии в сети Интернет 

(www.gost.ru). 

  



ИТС 10-2019 

XVI 

Обозначения и сокращения 

Обозначение-

или сокращение 
Расшифровка 

АРО Аккумулирующие резервуары- отстойники 

АС Аэробная стабилизация (осадка ГСВ) 

БН Полная биологическая очистка с нитрификацией 

БНД Биологическая очистка с удалением азота 

БНДБФ Очистка с биологическим удалением азота и фосфора 

БНДБФ-А Очистка с биологическим удалением азота и фосфора ,с ацидо-

фикацией осадка первичных отстойников 

БНДБХФ Очистка с биологическим удалением азота и биолого-химическим 

удалением фосфора 

БНДФ Биологическая очистка с удалением азота и фосфора (обобщен-

ное определение) 

БО Полная биологическая очистка (от органических соединений) 

БП Биопруды 

БПК Биологическое потребление кислорода 

БФ Биофильтры (включая биофильтры доочистки) 

ВВ Взвешенные вещества 

ВВР Высшая водная растительность 

ВКХ Водопроводно-канализационное хозяйство 

ГСВ Городские сточные воды 

ГХ Гипохлорит натрия 

ДХ Дехлорирование 

ЕС Европейский союз 

ЖКХ Жилищно-коммунальное хозяйство 

ИП Уплотнение и сушка на иловых площадках 

ИПФ Сгущение и сушка на иловых площадках с флокулянтом 

КО Компостирование (осадка ГСВ) 

КФ Кассетные фильтры 

КЭ Кислородный эквивалент 

МБР Мембранный биореактор 

МО Механическое обезвоживание (осадка сточных вод) 



ИТС 10-2019 

XVII 

МС Метановое (анаэробное) сбраживание 

МУП Муниципальное унитарное предприятие 

НДС Норматив допустимого сброса 

ОC Очистные сооружения 

ПДК Предельно допустимая концентрация 

ПДКрыбхоз ПДК для воды водных объектов рыбохозяйственного назначения 

ПО Пруды-отстойники 

ПП Проектная производительность 

ППЭЭ Программа повышения экологической эффективности 

ПСВ Поверхностные сточные воды 

РФ Российская Федерация 

ТО Тонкослойное отстаивание  

СВ Сточные воды 

СВО Сухое вещество осадка 

СЖ Сжигание 

СПАВ Синтетические поверхностно-активные вещества  

СФ Сорбционные фильтры 

ЦСВ Централизованные системы водоотведения (канализации) 

ЦСВП Централизованные системы водоотведения поселений, город-

ских округов 

ТНВ Технологически нормируемые вещества: вещества, для которых 

устанавливаются технологические показатели наилучших доступ-

ных технологий в сфере очистки сточных вод с использованием 

централизованных систем водоотведения поселений или город-

ских округов 

ТС Термическая сушка 

УФ Обеззараживание УФ облучением 

Ф/ФР Фильтры (зернистые и мембранные) / фильтры с применением 

реагентов 

ФОС Фитоочистные системы 

ФХО Физико-химическая очистка 

ХиГХ Обеззараживание хлором и гипохлоритом 

ХПК Химическое потребление кислорода 

ЩЗ Щитовые заграждения 

ЦСВ Централизованная система водоотведения 



ИТС 10-2019 

XVIII 

ЦСВП Централизованная система водоотведения поселения, город-

ского округа 

ЦТП Целевой технологический показатель 

ЭЧЖ Эквивалентная численность жителей 

Nобщ Общий азот 

Робщ Общий фосфор 

 



 

1 

И НФ ОРМ АЦИ ОННО - ТЕХНИ ЧЕСКИЙ  СП Р АВО ЧНИ К  

П О Н АИ Л УЧШИ М  ДОСТУП Н ЫХ ТЕХНОЛ ОГИЯМ  

ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ 

ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДООТВЕДЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЙ, 

ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ  

COMMUNAL WASTE WATER TREATMENT USING URBAN CENTRALIZED SYSTEMS  

 

Дата введения — 2020 – 09 – 01 

 

Область применения 

В соответствии с Перечнем областей применения наилучших доступных тех-

нологий, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 

24.12.2014 № 2674-р [18], деятельность в сфере очистки сточных вод с использова-

нием ЦСВП относится к данной области целиком, без ограничения производитель-

ности по объему отводимых сточных вод.  

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 № 1029 

«Об утверждении критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздей-

ствие на окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий» [19] утвержден сле-

дующий критерий: сбор и обработка сточных вод в части, касающейся очистки сточ-

ных вод ЦСВ с объемом отводимых сточных вод 20 тыс. куб. м и более в сутки. 

Область применения настоящего справочника НДТ определена «Правилами 

отнесения централизованных систем водоотведения (канализации) к централизо-

ванным системам водоотведения поселений или городских округов» [20].  

По п. 2 Правил отнесение ЦСВ к ЦСВП осуществляется посредством утвер-

ждения схемы водоснабжения и водоотведения, содержащей сведения об отнесении 

ЦСВ к ЦСВП, или актуализации (корректировки) схемы водоснабжения и водоотве-

дения в связи с внесением в нее сведений об отнесении ЦСВ к ЦСВП. 

Согласно п. 4 данных Правил ЦСВ подлежит отнесению к ЦСВП при соблюде-

нии совокупности следующих критериев: 



ИТС 10-2019 

2 

а) объем сточных вод, принятых в ЦСВ, указанных в пункте 5 Правил (см. 

ниже), составляет более 50 процентов общего объема сточных вод, принятых в та-

кую ЦСВ; 

б) одним из видов экономической деятельности, определяемых в соответствии 

с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности, организа-

ции, является деятельность по сбору и обработке сточных вод [21]. 

П. 5 Правил относит к сточным водам, принимаемым в ЦСВ, объем которых 

является критерием отнесения к ЦСВП: 

а) сточные воды, принимаемые от многоквартирных домов и жилых домов; 

б) сточные воды, принимаемые от гостиниц, иных объектов для временного 

проживания; 

в) сточные воды, принимаемые от объектов отдыха, спорта, здравоохранения, 

культуры, торговли, общественного питания, социального и коммунально-бытового 

назначения, дошкольного, начального общего, среднего общего, среднего профес-

сионального и высшего образования, административных, научно-исследовательских 

учреждений, культовых зданий, объектов делового, финансового, административ-

ного, религиозного назначения, иных объектов, связанных с обеспечением жизнеде-

ятельности граждан; 

г) сточные воды, принимаемые от складских объектов, стоянок автомобиль-

ного транспорта, гаражей; 

д) сточные воды, принимаемые от территорий, предназначенных для ведения 

сельского хозяйства, садоводства и огородничества; 

е) поверхностные сточные воды (для централизованных общесплавных и цен-

трализованных комбинированных систем водоотведения); 

ж) сточные воды, не указанные в подпунктах «а» – «е» пункта 5, подлежащие 

учету в составе объема сточных вод, являющегося критерием отнесения к централи-

зованным системам водоотведения поселений или городских округов, в случае, 

предусмотренном пунктом 7 настоящих Правил. 

В случае если объем сточных вод, принятых в ЦСВ, указанных в подпунктах 

«а» – «е» пункта 5 Правил, за период, указанный в пункте 6 Правил, меньше 50 про-

центов общего объема сточных вод, принятых в такую централизованную систему 

водоотведения (канализации) за этот период, для целей отнесения ЦСВ к ЦСВП в 

объеме сточных вод, учитываемых в составе объема сточных вод, являющегося кри-

терием отнесения к ЦСВП может быть учтен объем сточных вод, принимаемых в в 



ИТС 10-2019 

3 

ЦСВ, в размере не более 50 процентов объема учитываемых сточных вод, при усло-

вии соответствия показателей состава таких сточных вод следующим показателям 

(не более мг/дм3, по валовому содержанию соответствующего вещества в натураль-

ной пробе сточных вод): нефтепродукты — 3, фенолы (сумма) — 0,05, железо — 3, 

медь — 0,1, алюминий — 1, цинк — 0,5, хром (шестивалентный) — 0,01, никель — 

0,1, кадмий — 0,005, свинец — 0,01, мышьяк — 0,01, ртуть — 0,0001; ХПК (бихромат-

ная окисляемость) — 400. 

Также подлежат отнесению к ЦСВП централизованные ливневые системы во-

доотведения (канализации), предназначенные для отведения ПСВ с территорий по-

селений или городских округов (без оценки соблюдения совокупности критериев от-

несения ЦСВ к ЦСВП в случае предоставления одного или нескольких документов, 

подтверждающих принадлежность ливневой ЦСВ к ливневой ЦСВП. Перечень таких 

документов, необходимых организациям, эксплуатирующим централизованные лив-

невые системы водоотведения, для отнесения таких систем к централизованным си-

стемам водоотведения поселений или городских округов утверждается Минстроем 

Российской Федерации. 

В случае если отнесение централизованной системы водоотведения (канали-

зации) к централизованным системам водоотведения поселений или городских окру-

гов осуществляется при проектировании или строительстве объектов централизо-

ванной системы водоотведения (канализации), определение объема сточных вод, 

принимаемых в такую централизованную систему водоотведения (канализации), для 

целей оценки соответствия такого объема объему, являющемуся критерием отнесе-

ния к централизованным системам водоотведения поселений или городских округов, 

осуществляется в соответствии со сведениями, содержащимися в проектной доку-

ментации объектов капитального строительства, строительство которых предпола-